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MOTORINIŲ FUNKCIJŲ KAITA TAIKANT HIPOTERAPIJĄ VAIKUI SERGANČIAM 

CEREBRINIO PARALYŽIAUS SPASTINĖS DIPLEGIJOS FORMA  

 

Rita Gikarienė, prof. dr. Daiva Mockevičienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Holistinės medicinos ir reabilitacijos katedra 

 

Cerebrinis paralyžius – tai lėtinė nervų sistemos liga, prasidedanti kūdikystėje ir besitęsianti visą 

gyvenimą. Jis išsivysto dėl galvos smegenų pažeidimo iki gimimo, gimdymo metu arba po gimimo. 

Pagrindinis cerebrinio paralyžiaus požymis – judesių raidos sutrikimas. Liga sukelia inervacijos 

sutrikimus, kas lemia pakitusį raumenų tonusą, sutrinka judesių kontroliavimas ir koordinavimas. 

Hipoterapija (Hippos – tai graikų kilmės žodis, reiškiantis žirgą) - gydymas, panaudojant žirgą. Tai 

terapija, kurios metu žirgo judesiai suteikia žmogui naujų emocijų, potyrių, lavina judesių koordi-

naciją, pusiausvyrą. Sėdėjimas ant žirgo gerina laikyseną, stiprina nugaros raumenis. 

Tikslas – įvertinti hipoterapijos įtaką kūno judesių funkcijai, vaikui turinčiam cerebrinį paraly-

žių. 

Metodika – atliktas atvejo analizės tyrimas su vaiku, kuriam nustatyta spastinė diplegija. Atlik-

tas kūno judesių funkcijos vertinimas prieš tyrimą ir po jo, taip pat nustatyti patologiniai refleksai, 

įvertintas raumenų tonusas pagal modifikuotą Ashworth skalę. Nustatytas funkcinio mobilumo ly-

gis. Visi matavimai atlikti prieš tyrimą ir po jo. Tyrimas atitiko etikos keliamus reikalavimus.  

Rezultatai – Taikant hipoterapiją pagerėjo tiriamojo fizinė būklė, kūno judesių funkcijos. Tiria-

mojo laikysena tapo vizualiai geresnė, tiek sėdint, tiek einant. Pagerėjo pusiausvyra vaikštant su 

vaikštyne, žingsniai tapo stabilesni, sklandesni. Nors hipoterapija ir neturėjo įtakos raumenų tonusui 

ir patologiniams refleksams, ji ženkliai pagerino tiriamojo sėdėseną, sustiprino liemens raumenis. 

Išvados 

1. Palyginus kūno judesių funkcijos tyrimus prieš ir po tyrimo, nustatyta, kad testo rezultatai pa-

kito keliais balais. Todėl galima teigti, jog hipoterapija įtakoja kūno judesių funkcijas.  

2. Nustatyta, kad hipoterapija raumenų tonusui įtakos neturėjo, pastebėtas tik trumpalaikis page-

rėjimas. 

3. Nustatyta, kad hipoterapija  funkciniam lygmeniui įtakos neturėjo. 

4. Nustatyta, kad patologiniai refleksai nekito, taikant hipoterapiją.  

Reikšminiai žodžiai: cerebrinis paralyžius, hipoterapiją, animal assisted therapy, equine-assisted 

therapy, hippotherapy.  
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